

			CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA LEGISLATIVO MUNICIPAL																					
EMPREENDIMENTO		Contrato a prestação de serviços técnicos profissionais para elaboração de Projeto Básico e Executivo, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, 03 (três) visitas técnicas durante a execução da obra para a Reforma de 07 (sete) banheiros localizados no prédio da Câmara Municipal de Araçatuba-SP																						
PROGRAMA					AGENTE EXECUTOR		CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA																	
MODALIDADE		EMPREITADA GLOBAL			LOCAL:		PRAÇA 9 DE JULHO, 26, CENTRO, ARAÇATUBA-SP, CEP16.010-060.																	
CONTRATO					AÇÃO																			
ORÇAMENTO GERAL E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO DETALHADO																								
ORÇAMENTO			Contrato a prestação de serviços técnicos profissionais para elaboração de Projeto Básico e Executivo, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, 03 (três) visitas técnicas durante a execução da obra para a Reforma de 07 (sete) banheiros localizados no prédio da Câmara Municipal de Araçatuba-SP										CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - OBSERVAR SIMULTANEIDADE E PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SANITÁRIOS											
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR COM BDI	MEDIÇÃO 01-SAN 1, 2 e 3			MEDIÇÃO 02-SAN 4			MEDIÇÃO 03-SAN 5			MEDIÇÃO 04-SAN 6 e 7			TOTAL			%
						(R\$)	(R\$)	R\$	40 dias			30 dias			e frente - 50 dias			TOTAL						
									S/ BDI	BDI = 26,34%	Quant	%	R\$	Quant	%	R\$	Quant	%	R\$	Quant	%	R\$		
1			PLACA DE OBRA E ELEMENTOS GERAIS				R\$ 17.106,02	R\$ 21.611,75	R\$ 7.226,39	R\$ 4.795,13	R\$ 4.795,13	R\$ 4.795,10	R\$ 21.611,75	7,75										
1.1	SINAPI	103.689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m2	6,00	R\$ 320,73	R\$ 1.924,38	R\$ 2.431,26	6,00	100%	R\$ 2.431,26			R\$ -			R\$ -	6,00	100%	R\$ 2.431,26	0,87			
1.2	CPOS	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UnmES	4,00	R\$ 904,45	R\$ 3.617,80	R\$ 4.570,73	1,00	25%	R\$ 1.142,68	1,00	25%	R\$ 1.142,68	1,00	25%	R\$ 1.142,68	4,00	100%	R\$ 4.570,73	1,64			
1.3	CPOS	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UnmES	4,00	R\$ 1.107,88	R\$ 4.431,52	R\$ 5.598,78	1,00	25%	R\$ 1.399,70	1,00	25%	R\$ 1.399,70	1,00	25%	R\$ 1.399,68	4,00	100%	R\$ 5.598,78	2,01			
1.4	CPOS	02.03.110	Tapume móvel para fechamento de áreas	m2	48,00	R\$ 112,34	R\$ 5.392,32	R\$ 6.812,66	12,00	25%	R\$ 1.703,17	12,00	25%	R\$ 1.703,17	12,00	25%	R\$ 1.703,15	48,00	100%	R\$ 6.812,66	2,44			
1.5	CPOS	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MxmES	60,00	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00	R\$ 2.198,32	15,00	25%	R\$ 549,58	15,00	25%	R\$ 549,58	15,00	25%	R\$ 549,58	60,00	100%	R\$ 2.198,32	0,79			
2			SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS SANITÁRIOS				R\$ 203.583,67	R\$ 257.207,62	R\$ 58.192,65	R\$ 18.487,00	R\$ 17.661,12	R\$ 164.465,56	R\$ 258.806,33	92,22										
2.1	SINAPI	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	0,80	R\$ 266,42	R\$ 213,14	R\$ 269,28	0,18	23%	R\$ 60,59	0,06	8%	R\$ 20,20	0,04	5%	R\$ 13,46	0,52	65%	R\$ 175,03	0,80	100%	R\$ 269,28	0,10
2.2	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	200,88	R\$ 30,18	R\$ 6.062,56	R\$ 7.659,44	1,42	1%	R\$ 54,14	0,29	0%	R\$ 11,06	0,40	0%	R\$ 15,25	198,77	99%	R\$ 7.578,99	200,88	100%	R\$ 7.659,44	2,75
2.3	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	8,99	R\$ 155,33	R\$ 1.396,42	R\$ 1.764,24		0%	R\$ -	0,08	1%	R\$ 15,70		0%	R\$ -	8,91	99%	R\$ 1.748,54	8,99	100%	R\$ 1.764,24	0,63
2.4	SINAPI	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	38,66	R\$ 3,62	R\$ 139,95	R\$ 176,81	8,17	21%	R\$ 37,37	1,65	4%	R\$ 7,55	2,72	7%	R\$ 12,44	26,12	68%	R\$ 119,45	38,66	100%	R\$ 176,81	0,06
2.5	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	20,70	R\$ 12,59	R\$ 260,61	R\$ 329,25	5,88	28%	R\$ 93,53	1,47	7%	R\$ 23,38	1,47	7%	R\$ 23,38	11,88	57%	R\$ 188,96	20,70	100%	R\$ 329,25	0,12
2.6	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	6,08	R\$ 32,50	R\$ 197,60	R\$ 249,65	2,28	38%	R\$ 93,62	0,76	13%	R\$ 31,21	0,76	13%	R\$ 31,21	2,28	38%	R\$ 93,61	6,08	100%	R\$ 249,65	0,09
2.7	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	unid	22,00	R\$ 12,54	R\$ 275,88	R\$ 348,55	9,00	41%	R\$ 142,59	3,00	14%	R\$ 47,53	2,00	9%	R\$ 31,69	8,00	36%	R\$ 126,74	22,00	100%	R\$ 348,55	0,13
2.8	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	unid	32,00	R\$ 17,20	R\$ 550,40	R\$ 695,38	6,00	19%	R\$ 130,38	2,00	6%	R\$ 43,46	2,00	6%	R\$ 43,46	22,00	69%	R\$ 478,08	32,00	100%	R\$ 695,38	0,25
2.9	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	unid	10,00	R\$ 2,52	R\$ 25,20	R\$ 31,84	4,00	40%	R\$ 12,74	1,00	10%	R\$ 3,18	1,00	10%	R\$ 3,18	4,00	40%	R\$ 12,74	10,00	100%	R\$ 31,84	0,01
2.10	SINAPI	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	unid	7,00	R\$ 0,93	R\$ 6,51	R\$ 8,22	3,00	43%	R\$ 3,52	1,00	14%	R\$ 1,17	1,00	14%	R\$ 1,17	2,00	29%	R\$ 2,36	7,00	100%	R\$ 8,22	0,00
2.11	SINAPI	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	132,00	R\$ 0,99	R\$ 130,68	R\$ 165,10	30,00	23%	R\$ 37,52	10,00	8%	R\$ 12,51	10,00	8%	R\$ 12,51	82,00	62%	R\$ 102,56	132,00	100%	R\$ 165,10	0,06
2.12	SINAPI	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	unid	21,83	R\$ 0,69	R\$ 15,06	R\$ 19,03	3,30	15%	R\$ 2,88	3,10	14%	R\$ 2,70	1,10	5%	R\$ 0,96	14,33	66%	R\$ 12,49	21,83	100%	R\$ 19,03	0,01
2.13	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,15	R\$ 114,92	R\$ 17,24	R\$ 21,78	0,09	60%	R\$ 13,07	0,03	20%	R\$ 4,36	0,03	20%	R\$ 4,36	0,00	0%	R\$ (0,01)	0,15	100%	R\$ 21,78	0,01
2.14	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	0,15	R\$ 32,40	R\$ 4,86	R\$ 6,14	0,09	60%	R\$ 3,68	0,03	20%	R\$ 1,23	0,03	20%	R\$ 1,23	0,00	0%	R\$ (0,00)	0,15	100%	R\$ 6,14	0,00
2.15	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRAR E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2020	m³	20,93	R\$ 9,74	R\$ 203,88	R\$ 257,56	4,22	20%	R\$ 51,93	0,91	4%	R\$ 11,20	0,96	5%	R\$ 11,81	14,84	71%	R\$ 182,62	20,93	100%	R\$ 257,56	0,09
2.16	SINAPI	100938	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	167,44	R\$ 7,63	R\$ 1.277,57	R\$ 1.614,08	33,76	20%	R\$ 325,44	7,28	4%	R\$ 70,18	7,68	5%	R\$ 74,03	118,72	71%	R\$ 1.144,43	167,44	100%	R\$ 1.614,08	0,58
2.17	SINAPI	98806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid	9,00	R\$ 407,35	R\$ 3.666,15	R\$ 4.631,81	3,00	33%	R\$ 1.543,94	1,00	11%	R\$ 514,65	1,00	11%	R\$ 514,65	4,00	44%	R\$ 2.058,57	9,00	100%	R\$ 4.631,81	1,66
2.18	SINAPI	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid	4,00	R\$ 374,68	R\$ 1.498,72	R\$ 1.893,48	3,00	75%	R\$ 1.420,11		0%	R\$ -	1,00	25%	R\$ 473,37	0,00	0%	R\$ 0,00	4,00	100%	R\$ 1.893,48	0,68
2.19	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid	3,00	R\$ 421,50	R\$ 1.264,50	R\$ 1.597,57		0%	R\$ -	1,00	33%	R\$ 532,52		0%	R\$ -	2,00	67%	R\$ 1.065,05	3,00	100%	R\$ 1.597,57	0,57
2.20	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid	7,00	R\$ 227,01	R\$ 1.589,07	R\$ 2.007,63	3,00	43%	R\$ 860,41	1,00	14%	R\$ 286,80	1,00	14%	R\$ 286,80	2,00	29%	R\$ 573,62	7,00	100%	R\$ 2.007,63	0,72
2.21	SINAPI	90830	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	73,20	R\$ 14,11	R\$ 1.032,85	R\$ 1.304,90	30,30	41%	R\$ 540,14	10,30	14%	R\$ 183,61	10,10	14%	R\$ 180,05	22,50	31%	R\$ 401,10	73,20	100%	R\$ 1.304,90	0,47
2.22	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	12,16	R\$ 707,67	R\$ 8.605,27	R\$ 10.871,90	2,28	19%	R\$ 2.038,48	0,76	6%	R\$ 679,49	0,76	6%	R\$ 679,49	8,36	69%	R\$ 7.474,44	12,16	100%	R\$ 10.871,90	3,90
2.23	SINAPI	94589	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m	39,52	R\$ 25,37	R\$ 1.002,62	R\$ 1.266,71	11,82	30%	R\$ 378,86	3,94	10%	R\$ 126,29	3,94	10%	R\$ 126,29	19,82	50%	R\$ 635,27	39,52	100%	R\$ 1.266,71	0,45
2.24	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	6,42	R\$ 681,97	R\$ 4.378,25	R\$ 5.531,48		0%	R\$ -		0%	R\$ -		0%	R\$ -	6,42	100%	R\$ 5.531,48	6,42	100%	R\$ 5.531,48	1,98
2.25	SINAPI	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	unid	6,00	R\$ 138,05	R\$ 828,30	R\$ 1.046,47		0%	R\$ -		0%	R\$ -		0%	R\$ -	6,00	100%	R\$ 1.046,47	6,00	100%	R\$ 1.046,47	0,38
2.26	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	16,52	R\$ 29,51	R\$ 487,51	R\$ 615,92	1,38	8%	R\$ 51,45	1,30	8%	R\$ 48,47	1,80	11%	R\$ 67,11	12,04	73%	R\$ 448,89	16,52	100%	R\$ 615,92	0,22
2.27	SINAPI	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	12,14	R\$ 15,80	R\$ 191,81	R\$ 242,33	4,38	36%	R\$ 87,43	2,30	19%	R\$ 45,91	1,46	12%	R\$ 29,14	4,00	33%	R\$ 79,85	12,14	100%	R\$ 242,33	0,09
2.28	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	15,00	R\$ 26,17	R\$ 392,55	R\$ 495,95	3,00	20%	R\$ 99,19	1,80	12%	R\$ 59,51	0,80	5%	R\$ 26,45	9,40	63%	R\$ 310,80	15,00	100%	R\$ 495,95	0,18
2.29	SINAPI	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	m	6																			

2.34	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	unid	7,00	R\$	73,37	R\$	513,59	R\$	648,87	3,00	43%	R\$	278,09	1,00	14%	R\$	92,70	1,00	14%	R\$	92,70	2,00	29%	R\$	185,38	7,00	100%	R\$	648,87	0,23
2.35	SINAPI	92010	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	unid	3,00	R\$	81,73	R\$	245,19	R\$	309,77		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	3,00	100%	R\$	309,77	3,00	100%	R\$	309,77	0,11
2.36	SINAPI	91962	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	unid	7,00	R\$	76,68	R\$	536,76	R\$	678,14	3,00	43%	R\$	290,63	1,00	14%	R\$	96,88	1,00	14%	R\$	96,88	2,00	29%	R\$	193,75	7,00	100%	R\$	678,14	0,24
2.37	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	m²	195,00	R\$	4,68	R\$	912,60	R\$	1.152,98	45,00	23%	R\$	266,07	15,00	8%	R\$	88,69	15,00	8%	R\$	88,69	120,00	62%	R\$	709,53	195,00	100%	R\$	1.152,98	0,41
2.38	CPOS	41.14.020	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	unid	21,00	R\$	183,27	R\$	3.848,67	R\$	4.862,41	6,00	29%	R\$	1.389,26	2,00	10%	R\$	463,09	2,00	10%	R\$	463,09	11,00	52%	R\$	2.546,97	21,00	100%	R\$	4.862,41	1,74
2.39	SINAPI	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	unid	42,00	R\$	29,45	R\$	1.236,90	R\$	1.562,70	12,00	29%	R\$	446,49	4,00	10%	R\$	148,83	4,00	10%	R\$	148,83	22,00	52%	R\$	818,55	42,00	100%	R\$	1.562,70	0,56
2.40	SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	unid	5,00	R\$	13,37	R\$	66,85	R\$	84,46	3,00	60%	R\$	50,68	1,00	20%	R\$	16,89	1,00	20%	R\$	16,89	0,00	0%	R\$	(0,00)	5,00	100%	R\$	84,46	0,03
2.41	SINAPI	91950	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	unid	4,00	R\$	18,57	R\$	74,28	R\$	93,85		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	4,00	100%	R\$	93,85	4,00	100%	R\$	93,85	0,03
2.42	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	unid	7,00	R\$	29,26	R\$	204,82	R\$	258,77	3,00	43%	R\$	110,90	1,00	14%	R\$	36,97	1,00	14%	R\$	36,97	2,00	29%	R\$	73,93	7,00	100%	R\$	258,77	0,09
2.43	CPOS	49.06.194	Greilha em aço inoxidável com fecho rotativo, DN= 100mm	unid	7,00	R\$	13,04	R\$	91,28	R\$	115,32	3,00	43%	R\$	49,42	1,00	14%	R\$	16,47	1,00	14%	R\$	16,47	2,00	29%	R\$	32,96	7,00	100%	R\$	115,32	0,04
2.44	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	unid	11,00	R\$	423,55	R\$	4.659,05	R\$	5.886,24	3,00	27%	R\$	1.605,34	1,00	9%	R\$	535,11	1,00	9%	R\$	535,11	6,00	55%	R\$	3.210,68	11,00	100%	R\$	5.886,24	2,11
2.45	SINAPI	89984	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	unid	14,00	R\$	73,89	R\$	1.034,46	R\$	1.306,94	3,00	21%	R\$	280,06	1,00	7%	R\$	93,35	1,00	7%	R\$	93,35	9,00	64%	R\$	840,18	14,00	100%	R\$	1.306,94	0,47
2.46	SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	m²	8,18	R\$	1.370,20	R\$	11.208,24	R\$	14.160,49	2,49	30%	R\$	4.310,47	0,70	9%	R\$	1.211,78	0,70	9%	R\$	1.211,78	4,29	52%	R\$	7.428,46	8,18	100%	R\$	14.160,49	5,08
2.47	SINAPI	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	m²	9,00	R\$	156,88	R\$	1.411,92	R\$	1.783,82	3,00	33%	R\$	594,61	1,00	11%	R\$	198,20	1,00	11%	R\$	198,20	4,00	44%	R\$	792,81	9,00	100%	R\$	1.783,82	0,64
2.48	SINAPI	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	3,84	R\$	106,92	R\$	410,57	R\$	518,71		0%	R\$	-	3,84	100%	R\$	518,71		0%	R\$	-	0,00	0%	R\$	-	3,84	100%	R\$	518,71	0,19
2.49	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	239,89	R\$	83,01	R\$	19.913,27	R\$	25.158,43	70,83	30%	R\$	7.428,29	23,31	10%	R\$	2.444,63	19,95	8%	R\$	2.092,25	125,80	52%	R\$	13.193,26	239,89	100%	R\$	25.158,43	9,02
2.50	SINAPI	87535	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	239,89	R\$	83,01	R\$	19.913,27	R\$	25.158,43	70,83	30%	R\$	7.428,29	23,31	10%	R\$	2.444,63	19,95	8%	R\$	2.092,25	125,80	52%	R\$	13.193,26	239,89	100%	R\$	25.158,43	9,02
2.51	SINAPI	104951	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	239,89	R\$	33,81	R\$	8.110,68	R\$	10.247,03	70,83	30%	R\$	3.025,54	23,31	10%	R\$	995,70	19,95	8%	R\$	852,17	125,80	52%	R\$	5.373,62	239,89	100%	R\$	10.247,03	3,68
2.52	SINAPI	104611	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	236,05	R\$	105,56	R\$	24.917,44	R\$	31.480,69	70,68	30%	R\$	9.426,20	14,49	6%	R\$	1.932,45	19,95	8%	R\$	2.660,62	130,93	55%	R\$	17.461,42	236,05	100%	R\$	31.480,69	11,29
2.53	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	38,98	R\$	179,13	R\$	6.982,49	R\$	8.821,68	8,65	22%	R\$	1.957,61	1,79	5%	R\$	405,10	2,72	7%	R\$	615,57	25,82	66%	R\$	5.843,40	38,98	100%	R\$	8.821,68	3,16
2.54	CPOS	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	5,20	R\$	126,82	R\$	659,46	R\$	833,16	2,10	40%	R\$	336,47	0,80	15%	R\$	128,18	0,70	13%	R\$	112,16	1,60	31%	R\$	256,35	5,20	100%	R\$	833,16	0,30
2.55	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_02/2024	m²	39,76	R\$	30,10	R\$	1.196,78	R\$	1.512,01	8,65	22%	R\$	328,95	1,79	5%	R\$	68,07	2,82	7%	R\$	107,24	26,50	67%	R\$	1.007,75	39,76	100%	R\$	1.512,01	0,54
2.56	SINAPI	101965	REITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	13,86	R\$	154,71	R\$	2.144,28	R\$	2.709,08		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	13,86	100%	R\$	2.709,08	13,86	100%	R\$	2.709,08	0,97
2.57	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	41,60	R\$	74,12	R\$	3.083,39	R\$	3.895,55	8,17	20%	R\$	765,06	2,80	7%	R\$	262,20	2,72	7%	R\$	254,71	27,91	67%	R\$	2.613,58	41,60	100%	R\$	3.895,55	1,40
2.58	SINAPI	102253	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	23,72	R\$	950,33	R\$	22.541,83	R\$	28.479,35		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	23,72	100%	R\$	28.479,35	23,72	100%	R\$	28.479,35	10,21
2.59	SINAPI	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	23,35	R\$	13,99	R\$	326,67	R\$	412,71		0%	R\$	-	6,58	28%	R\$	116,30		0%	R\$	-	16,77	72%	R\$	296,41	23,35	100%	R\$	412,71	0,15
2.60	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	23,35	R\$	14,54	R\$	339,51	R\$	428,94		0%	R\$	-	6,58	28%	R\$	120,87		0%	R\$	-	16,77	72%	R\$	308,07	23,35	100%	R\$	428,94	0,15
2.61	SINAPI	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	41,60	R\$	25,96	R\$	1.079,94	R\$	1.364,40	8,17	20%	R\$	267,96	2,80	7%	R\$	91,83	2,72	7%	R\$	89,21	27,91	67%	R\$	915,40	41,60	100%	R\$	1.364,40	0,49
2.62	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²xkm	41,60	R\$	17,47	R\$	726,75	R\$	918,18	8,17	20%	R\$	180,33	2,80	7%	R\$	61,80	2,72	7%	R\$	60,03	27,91	67%	R\$	616,02	41,60	100%	R\$	918,18	0,33
2.63	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	34,44	R\$	2,45	R\$	84,38	R\$	106,61	13,23	38%	R\$	40,95	5,04	15%	R\$	15,60	4,41	13%	R\$	13,65	11,76	34%	R\$	36,41	34,44	100%	R\$	106,61	0,04
2.64	SINAPI	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDÍCO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	34,44	R\$	28,80	R\$	991,87	R\$	1.253,13	13,23	38%	R\$	481,39	5,04	15%	R\$	183,38	4,41	13%	R\$	160,46	11,76	34%	R\$	427,90	34,44	100%	R\$	1.253,13	0,45
2.65	SINAPI	102201	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m²	34,44	R\$	22,51	R\$	775,24	R\$	979,44	13,23	38%	R\$	376,25	5,04	15%	R\$	143,33	4,41	13%	R\$	125,42	11,76	34%	R\$	334,44	34,44	100%	R\$	979,44	0,35
2.66	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	34,44	R\$	20,00	R\$	688,80	R\$	870,23	13,23	38%	R\$	334,30	5,04	15%	R\$	127,35	4,41	13%	R\$	111,43	11,76	34%	R\$	297,15	34,44	100%	R\$	870,23	0,31
2.67	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	11,00	R\$	314,26	R\$	3.456,88	R\$	4.367,40	3,00	27%	R\$	1.191,11	1,00	9%	R\$	397,04	1,00	9%	R\$	397,04	6,00	55%	R\$	2.382,21	11,00	100%	R\$	4.367,40	1,57
2.68	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	unid	11,00	R\$	49,77	R\$	547,47	R\$	691,67	3,00	27%	R\$	188,64	1,00	9%	R\$	62,88	1,00	9%	R\$	62,88	6,00	55%	R\$	377,27	11,00	100%	R\$	691,67	0,25
2.69	SINAPI	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	3,00	R\$	784,27	R\$	2.292,81	R\$	2.896,74		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	3,00	100%	R\$	2.896,74	3,00	100%	R\$	2.896,74	1,04
2.70	CPOS	47.04.100	Válvula de mictório padrão, vazão automática, DN= 3/4"	unid	3,00	R\$	445,23	R\$	1.335,69	R\$	1.687,51		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	3,00	100%	R\$	1.687,51	3,00	100%	R\$	1.687,51	0,61
2.71	SINAPI	100853	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	unid	9,00	R\$	309,80	R\$	2.788,20	R\$	3.522,61	3,00	33%	R\$	1.174,20	1,00	11%	R\$	391,40	1,00	11%	R\$	391,40	4,00	44%	R\$	1.565,61	9,00	100%	R\$	3.522,61	1,26
2.72	SINAPI	95542	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA,																													

2.80	SINAPI	99804	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DE TERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	38,98	R\$	7,27	R\$	283,38	R\$	358,02	8,65	22%	R\$	79,45	1,79	5%	R\$	16,44	2,72	7%	R\$	24,98	25,82	66%	R\$	237,15	38,98	100%	R\$	358,02	0,13
2.81	SINAPI	99820	LIMPEZA DE JANELA INTEIRAMENTE DE VIDRO. AF_04/2019	m²	11,00	R\$	2,43	R\$	26,73	R\$	33,77	3,00	27%	R\$	9,21	1,00	9%	R\$	3,07	1,00	9%	R\$	3,07	6,00	55%	R\$	18,42	11,00	100%	R\$	33,77	0,01
2.82	SINAPI	98817	LIMPEZA DE LAVATÓRIO DE LOUÇA COM BANCADA DE PEDRA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	unid	9,00	R\$	6,37	R\$	57,33	R\$	72,43	3,00	33%	R\$	24,14	1,00	11%	R\$	8,05	1,00	11%	R\$	8,05	4,00	44%	R\$	32,19	9,00	100%	R\$	72,43	0,03
2.83	SINAPI	98818	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	unid	14,00	R\$	6,37	R\$	89,18	R\$	112,67	3,00	21%	R\$	24,14	1,00	7%	R\$	8,05	1,00	7%	R\$	8,05	9,00	64%	R\$	72,43	14,00	100%	R\$	112,67	0,04
2.84	SINAPI	98821	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	m²	12,16	R\$	3,72	R\$	45,24	R\$	57,16	2,28	19%	R\$	10,72	0,76	6%	R\$	3,57	0,76	6%	R\$	3,57	8,36	69%	R\$	39,30	12,16	100%	R\$	57,16	0,02
2.85	SINAPI	99822	LIMPEZA DE PORTA DE MADEIRA. AF_04/2019	m²	34,44	R\$	1,36	R\$	46,84	R\$	59,18	13,23	38%	R\$	22,73	5,04	15%	R\$	8,66	4,41	13%	R\$	7,58	11,76	34%	R\$	20,21	34,44	100%	R\$	59,18	0,02
2.86	SINAPI	99824	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_04/2019	m²	12,84	R\$	3,72	R\$	47,76	R\$	60,34		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	12,84	100%	R\$	60,34	12,84	100%	R\$	60,34	0,02
2.87	SINAPI	96369	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	6,84	R\$	185,00	R\$	1.265,40	R\$	1.598,71		0%	R\$	-		0%	R\$	-		0%	R\$	-	6,84	100%	R\$	1.598,71	6,84	100%	R\$	1.598,71	0,57
								VALOR TOTAL:		R\$	220.689,69	R\$	278.819,37	R\$	65.419,04	R\$	23.282,13	R\$	22.456,25	R\$	169.260,66	R\$	280.418,08	100,00								
								NÚMERO DO CNPJ:		R\$		R\$		R\$	65.419,04	R\$	23.282,13	R\$	22.456,25	R\$	169.260,66	R\$	280.418,08									
								51.097.830/0001-10		R\$		R\$		R\$	65.419,04	R\$	23.282,13	R\$	22.456,25	R\$	169.260,66	R\$	280.418,08									
								LEIS SOCIAIS INCLUSAS		%		%		%	23,46%	%	8,35%	%	8,05%	%	60,71%	%										
								ORÇAMENTO GERAL		%Ac		%Ac		%Ac	23,46%	%Ac	31,81%	%Ac	39,87%	%Ac	100,57%	%Ac										
								BDI Adotado:		26,34%	%	LOCAL / DATA:		ARAÇATUBA - SP		01 DE AGOSTO DE 2024																
FONTE:		SINAPI	2024																													
DATA BASE:		JUNHO																														
FONTE:		CPOS 194	2024																													
DATA BASE:		MAIO																														
FONTE:																																
DATA BASE:																																